Zugleich trat er dem Orden ab ,omnem Chunradi, du-
cis Mazovie, donationem in eadam terra collatam cum omni
jure et proprietate, sicut ab eo accepimus®, und ferner
,predium in Rezin, quod ab heredibus Christini compara-
vimus, cum omni utilitatis proventu®.

Der Orden gab seinerseits keine schriftliche Erklarung,
wie er die Zugestindnisse des Bischofs vergitigen wolle;
er erteilte nur beruhigende miindliche Zusagen?), welche
man ja nach der Lage der Verhiiltnisse einhalten oder ver-
leugnen konnte; das letstere war allerdings spéter der Fall.

Was das Bistum Preufien und die im heidnischen Preu-
fien zu machenden Eroberungen anbetrifft, so gab Christian
folgende Erklarung?) ab: ,in terris Pruzie, que ad nos ex
iure et gratia sedis apostolice spectare videntur, tam con-
firmatis quam confirmandis, impetratis et impetrandis -super
omnibus, terciam partem ipsis contulimus in vera et per-
petua proprietate possidendam cum omni fructu et utilitatis
proventu terre, hominum, ecclesiarum, decimarum, pisca-
tionum et venationum, auri et omnium metallorum ipsis in

1) Den Beweis dafiir liefert die pipstliche Bulle vom Jahre 1240
(Pr. Urkb. Nr. 134): ,Ceterum cum terram Culmensem, quam idem
partim elemosinis principum catholicorum ac aliorum fidelium pretio
comparavit, partim ex donatione nob. viri ducis Conradi et ven. fr.
nostri... episcopi et dilectorum fliorum capituli Plocensis ad opus
episcopatus sui obtinuit, fwribus episcopalibus, proventibus, servitiis
et prediis quibusdam sibi retendis, certis pactionibus dictis fratribus
ad ampliamdum episcopatum Pruscie... concessisset®. ..

9 Pr. Urkb. Nr. 83.
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parte terre corum provenientium, nobis in reliquis episco-
palem iurisdictionem reservantes®.

Dieser Deklaration zufolge iiberliefi Christian dem Or-
den den dritten Teil seines Bistums, ferner ein Drittel des-
sen, was mit der Zeit dem Bistum cinverleibt werden
konnte, und reservierte fiir sich nur dic bischofliche Ju-
risdiktion.

Diese Zugestindnisse nahm der Orden an und obgleich
Christian ihm seine Besitzungen und Rechte, ja seinen Ehr-
geiz zum Opfer gebracht hatte, erlangte er doch niemals
dessen Vertrauen; die Ritter sahen in ihm einen zwar nichi
offenen, aber desto gefihrlicheren Gegner, der vor allen
Dingen unschiidlich gemacht werden mufite. Als Christian
Ende 1232 oder Anfangs 1233 in preufiische Gefangenschaft
geriet, in welcher er 6 Jahre verblich, tat der Orden nicht
nur nichts, um ihn zu befreien, sondern benutzte vielmehr
die Gelegenheit, sich seines Bistums und seiner Besitzungen
mit Gewalt zu bemichtigen, woriiber der Bischof seiner
Zeit vor dem Papste Klage erhob: ,ecclesiam episcopalem
ac totam terram episcopatus, civitatem ct castrum Sanctir
iidem fratres cum neophitis hostiliter invadentes... nequiter
spoliarunt; iura episcopalia, decimas ac proventus alios ad
mensam episcopi pertinentes per violentiam detinent occu-
pata; in eclesiis parrochialibus et capellis ipsarum dicti
cpiscopatus, in institutionibus sacerdotum et clericorum ag
destitutionibus ecorundem episcopali officio, quod sibi contra
fas usurpant ac licitum, abutentes, Prefatam vero terram Cul-
mensem conlra predictas pactiones iuramento firmatas deti-
nent totaliter occupatam , iura episcopalia usurpantes in preiu-
dicium ecclesie Pruscie ct ipsius non modicam lesionem® efe.’ ).